ПРИКАЗ         БОЕРЫК
  ______________      г. Казань      № _________________

О проведении Республиканского

видеоконкурса среди

муниципальных образований

Республики Татарстан на лучшую

организацию и проведение Дня

Победы в рамках 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

Во исполнение пункта 11.1 протокола заседания организационных комитетов

по подготовке и проведению в Республике Татарстан Года защитника Отечества и

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

утвержденного Раисом Республики Татарстан от 22.02.2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с Ассоциацией

«Совет муниципальных образований Республики Татарстан» и ГБУ «Ресурсный

центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики

Татарстан» с 1 мая по 20 июня 2025 года провести Республиканский видеоконкурс

среди муниципальных образований Республики Татарстан на лучшую организацию

и проведение Дня Победы в рамках 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Республиканском видеоконкурсе среди муниципальных

образований Республики Татарстан на лучшую организацию и проведение Дня

Победы в рамках 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг;

Состав Конкурсной комиссии Республиканского видеоконкурса среди

муниципальных образований Республики Татарстан на лучшую организацию и

проведение Дня Победы в рамках 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Отделу взаимодействия с общественными организациями Министерства

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 66/33нче йорт, Казан ш., 420015

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

культуры Республики Татарстан разместить настоящий приказ на

официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан

(www.mincult.tatarstan.ru).

4. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан

принять участие в Республиканском видеоконкурсе среди муниципальных

образований Республики Татарстан на лучшую организацию и проведение Дня

Победы в рамках 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                        И.Х. Аюпова

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

http://www.mincult.tatarstan.ru/

Утверждено приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

___________№ _______

Положение

о Республиканском видеоконкурсе среди муниципальных образований Республики

Татарстан на лучшую организацию и проведение Дня Победы в рамках 80-й

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения

Республиканского видеоконкурса среди муниципальных образований Республики

Татарстан на лучшую организацию и проведение Дня Победы в рамках 80-й

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее -

Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса являются Министерство культуры Республики

Татарстан и Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики

Татарстан».

1.3. Организатором Конкурса является ГБУ «Ресурсный центр внедрения

инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан» (далее

– ГБУ «Таткультресурсцентр).

1.4. Участниками Конкурса являются муниципальные образования

Республики Татарстан (муниципальные районы).

II. Цели и задачи Конкурса

- выявление и поощрение лучших мероприятий Дня Победы в Великой

Отечественной войне в муниципальных образованиях Республики Татарстан;

- вовлечение населения в программу мероприятий, посвященных

празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

гг.;

- привлечение внимания общественности к значимости 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;

- укрепление активной гражданской позиции, популяризация среди широких

слоёв населения основных традиционных духовно-нравственных ценностей:

патриотизма, гражданственности, высоких нравственных идеалов, крепкой семьи и

созидательного труда;

- использование возможностей современных информационных технологий для

создания и размещения тематических видеороликов.

III. Сроки проведения регионального этапа Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 1 мая по 20 июня 2025 года в два этапа:

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

I этап – с 1 мая по 19 мая 2025 года – прием заявок и Конкурсных материалов;

II этап – с 20 мая по 30 мая 2025 года – работа Конкурсной комиссии и

определение победителей Конкурса.

Итоги конкурса объявляются не позднее 20 июня 2025 года.

IV. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1. Муниципальные образования Республики Татарстан в срок до 19 мая 2025

года направляют в ГБУ «Таткультресурсцентр» следующий пакет документов:

заявка (Приложение № 1);

информация о проведенных крупных праздничных мероприятиях с указанием

охвата населения (концерты, спектакли, акции, марафоны, флешмобы, фестивали,

встречи, мастер-классы и другие) в рамках проведения Дня Победы в

муниципальных образованиях Республики Татарстан (Приложение № 2).

видеоролик, включающий в себя комплекс мероприятий в рамках проведения

Дня Победы в муниципальном районе (в городах, районах, селах, деревнях:

мероприятия, митинги, парады, акции, марафоны, флешмобы, фестивали, встречи,

мастер-классы и другие).

4.2. От одного муниципального образования Республики Татарстан

направляется только одна Конкурсная работа.

4.3. Требования к видеоролику для участия в Конкурсе:

профессиональный видеоролик, формат разрешения не менее HD. Звук стерео,

хорошего качества, без посторонних шумов;

максимальная продолжительность видеоролика – не более 5 минут;

видеоролики должны быть направлены в виде ссылок на облачные сервисы и

файлообменники: Яндекс.Диск, Облако Mail.ru (перед отправкой ссылки проверить

доступность, ссылка должна быть актуальной до 01.09.2025 г.);

при монтаже видеоролика может быть использовано музыкальное

оформление, освобождённое от авторских прав, или авторская музыка, написанная

специально для этого видеоролика;

при подготовке видеоролика следует использовать логотип празднования 80-й

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (брендбук),

без внесения каких-либо изменений (ссылка на утвержденную официальную

эмблему https://disk.yandex.ru/d/CidyVAGcxuw8Sg);

видеоролик не должен иметь никаких дополнительных знаков (копирайт,

рекламные элементы и др.). В видеоролике не могут присутствовать фрагменты из

других художественных и документальных произведений;

не допускаются к участию в Конкурсе работы, оскорбляющие чувства и

достоинство граждан, ветеранов войны, участников специальной военной операции,

а также работы, не соответствующие тематике Конкурса.

4.4. Направляя материалы для участия в Конкурсе, участники дают

организаторам согласие на обработку, хранение и использование персональных

данных, на публикацию указанных сведений в сети Интернет на ресурсах,

принадлежащих организатору Конкурса или в любых иных целях, связанных с

проведением текущего или последующих Конкурсов.

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

https://disk.yandex.ru/d/CidyVAGcxuw8Sg

4.5. Участники Конкурса гарантируют, что они являются авторами

присланных (выставляемых) работ и факт участия Конкурсе не нарушают права

других лиц.

4.6. Ответственность за нарушения прав третьих лиц (в том числе, авторских,

смежных и иных прав третьих лиц), допущенных участниками в связи с

предоставлением на Конкурс видео, несут сами участники.

4.7. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что

наименование участника, конкурсные видеоролики могут быть использованы

публично, без дополнительного согласия участников и без уплаты им какого-либо

дополнительного вознаграждения.

4.8. Комплект указанных документов предоставляется в электронном виде на

адрес электронной почты niyazkarimullin@yandex.ru с пометкой в теме письма:

«Республиканский видеоконкурс_Наименование муниципального образования».

4.9. Пакет документов, представленный на Конкурс позже указанного срока, а

также не в полном объеме не рассматривается.

V. Призовой фонд Конкурса

5.1. По итогам Конкурса победителям выделяются денежные сертификаты:

1 место – 200 000 рублей;

2 место – 150 000 рублей;

3 место – 100 000 рублей;

Специальный приз – 50 000 рублей.

VI. Подведение итогов Конкурса

6.1. Для оценки результатов Конкурса создается Конкурсная комиссия из

руководителей и специалистов Министерства культуры Республики Татарстан,

Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» и ГБУ

«Таткультресурсцентр», состав которого утверждается министром культуры

Республики Татарстан (далее – Конкурсная комиссия).

6.2. Каждый член Конкурсной комиссии рассматривает поданные заявки и

оценивает их в соответствии с критериями, по каждому из которых присваивает от 1

до 5 баллов, результаты оценки оформляет в оценочном листе.

6.3. Основные критерии оценки заявок:

соответствие целям и задачам конкурса;

использование логотипа празднования 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов;

качество, логичность, структура и полнота представленных материалов;

оригинальность идеи, креативность и содержание работы;

монтаж и техническое исполнение: ровность съемки, плавность переходов,

использование спецэффектов;

использование на площадках проведения развлечений, мастер-классов и

мероприятий для населения;

уровень проведения мероприятий в рамках Дня Победы и охват населения.

6.4. Общая оценка заявки каждым членом Конкурсной комиссии

рассчитывается как сумма баллов, присвоенных заявке по каждому критерию.
Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

mailto:niyazkarimullin@yandex.ru

 6.5. Конкурсная комиссия оформляет сводный оценочный лист заявок,

рассчитывает по каждой заявке общую сумму баллов, присвоенных заявке каждым

членом Конкурсной комиссии.

6.6. Конкурсная комиссия формирует перечень (рейтинг) участников Конкурса

в порядке убывания присвоенных их заявкам общих сумм баллов.

6.7. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом.

6.8. Решение Конкурсной комиссии является окончательным и пересмотру не

подлежит.

6.9. Победители Конкурса, занявшие I, II и III места будут награждены

дипломами и денежными сертификатами.

VII. Контактная информация

Отдел фестивальных и конкурсных программ ГБУ «Таткультресурсцентр»,

тел. +7 (843) 293-27-92, электронный адрес: niyazkarimullin@yandex.ru

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

mailto:niyazkarimullin@yandex.ru

                                                                                                                  Приложение № 1

Заявка

на участие в Республиканском видеоконкурсе среди муниципальных образований

Республики Татарстан на лучшую организацию и проведение Дня Победы в рамках

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Наименование муниципального

образования

Адрес юридический

Адрес фактический

Ф.И.О. Главы муниципального

образования

Ф.И.О, контактная информация,

ответственного исполнителя (сайт,

e-mail, телефон)

Ссылка на видеоролик (ссылки на

облачные сервисы и файлообменники:

Яндекс.Диск, Облако Mail.ru)

Глава муниципального образования:

________________(Подпись)   ______________________(Ф.И.О.)

 М.П.     Дата __________________

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29

Приложение № 2

Информация

о проведенных крупных праздничных мероприятиях в рамках проведения

Дня Победы в муниципальных образованиях Республики Татарстан

____________________________________________

(наименование муниципального образования)

№ Наименование

мероприятия

(мероприятия, митинги,

парады, акции,

марафоны, флешмобы,

фестивали, встречи,

мастер-классы и другие)

Дата и место

проведения

Ссылка на

мероприятие

(сайты,

Вконтакте)

Охват

населения

Документ создан в электронной форме. № 265од от 29.04.2025. Исполнитель: Сорочун А.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 28.04.2025 09:29